
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA nr. 165 
din 10 iulie 2008 

privind atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 96 ha păşune, în 
parcele diferite, situate administrativ în localitatea Gârbova de Jos, în 

parcelele „Poieni, „Ţifra” şi ”Pe Vale”, în favoarea Asociaţiei Crescătorilor 
de Animale „GÂRBOVEANA LACT”  - Gârbova de Jos. 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 

10.07.2008,  
Având în vedere : 
- Cererea cu nr. 1983/03.07.2008 formulată de Asociaţia Crescătorilor de 

Animale „Gârboveana Lact”, cu sediul în Gârbova de Jos, str. Movilei, nr. 68, jud. 
Alba prin  care solicită atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 96 ha 
păşune pe o perioadă de 10 de ani, în vederea accesării de fonduri europene; 

-  Raportul de specialitate  al Serviciului Public Administraţia Patrimoniului 
Local; 

- HCL nr. 302/2007, privind organizarea  păşunatului pe teritoriul administrativ 
al  municipiului Aiud în anul 2008; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe şi nr. IV – administrarea domeniului public şi 
privat, industrie, agricultură şi IMM - uri din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 36, alin. (2), lit. c si art. 124 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - art. 17 din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -  Legii nr. 1/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Regulamentului aprobat prin H.G.R. nr. 890/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45, alin 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.  Aprobă atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 96 ha 
păşune, situate administrativ în localitatea Gârbova de Jos, în parcelele „Poieni” 
– 80 ha, „Tifra” – 6 ha şi ”Pe Vale” – 10 ha, în favoarea Asociaţiei Crescătorilor 
de Animale „GÂRBOVEANA LACT”, cu sediul în Gârbova de Jos, str. Movilei, nr. 
68, jud. Alba, pe o perioadă de 10 ani. 



Art. 2. Beneficiara folosinţei gratuite asupra terenului va achita taxele  
stabilite anual prin hotărârea Consiliului Local. Pentru anul 2008 nivelurile taxelor 
sunt cele stabilite prin H.C.L. nr.302/2007. 

 Art.3.   Deţinătorii de animale din localităţile Gîrbova de Jos, Gîrboviţa şi 
Gîrbova de Sus la solicitarea lor vor fi admişi în asociaţie cu plata obligaţiilor 
aferente. 

 
Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se va încheia un 

contract de comodat între părţi, în condiţiile prezentei hotărâri. 
 

 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează  Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 
Prezenta hotărâre se comunică : 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud; 
- Asociaţiei Crescătorilor de Animale „Gârboveana Lact”- Gârbova de Jos; 
- Comisiei Locale de Fond Funciar Aiud. 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

 
 
 
 

PRESEDINTE SEDINTA,     CONTRASEMNEAZA, 
        CONSILIER,             SECRETAR, 
       Florian Opriţa      Jr. Ecaterina Bîrlogeanu 

 
 
 
 
 
 
 


